Propet. Ti-
 tulum de-
 fendere co-
 natur.

ORTHOSOPH. Rectè verò in rem tuam. Et hoc accuratè hîc imitatur cliens tuus. Cum enim videret fore, ut si sola & incomitata Tapeinophrosyna prodiret in scenam, vapularet, sociam illi ^{Tat} ^{Quas Dia-}
^{logista ex-}
^{primit, etiâ}
^{in epithete}
^{Tituli,} Ilionem adjunxit, quæ & invidiam declinaret, aut hypocrisin tege-

ret, aut denique legem æquitatis præferret. Itaq; non jam nuda ea amplius est, sed RETALIANS TAPÉINOPHROS YNA: id est, quæ meritò ipsa atro calculo notata, carbone etiam alios, puta meos Affeclas, notare conatur. Quid autem retaliat? quid vicissim reponit? Nil equidem, nisi quoddam fictiones suas mihi adscribit. Quæ nec ego, nec meorum quisquam diximus, aut scripto testati sumus unquam, imo quæ palam impugno, (cujus genij est, quod ex libertate voluntatis Adamiticæ cudem Deum autorem peccati:) ea iste tanquam mea producit, & traducit, ut alijs fucum, mihi invidiam pariat. Idque specie quadam nominis, quod Sophistæ tui cum horrere videantur, tamen ad patrocinium suum nimis industrie usurpant. Cæterum de hoc post viderimus.

PROPET. Levicula ista sunt, nec me aut Clientem meum valde feriunt. Quin ad rem aliquid dicis, & ad expugnandam arcem arietes tuos admoveas. Lubet audire, quantum disputando contra meum acumen valeas.

ORTHOSEOPH. Quæ dixi de Titulo, non nisi in transitu monere, de majore aliâs cautu adhibendo, volui, ne Aurum, quod dicitur, subæratum pro vero venditur simplicioribus. Nunc ergo ad rem ipsam. In qua excutienda (quam ferè summam dicendorum ad Dialogum tuum esse volo) hæc tria potissimum inspicere operæ pretium duco:

De materia
Dialogi dis-
putari in-
cipitur: in
quo Tria
proponun-
tur excu-
tienda.

1. An vera ista sint, quæ simpliciter & admodum crudè Cliens tuus in rectam sanamque Rationem differit? quasi hæc in divinis bruta & stolidæ sit?
2. An, quoddam ipse unicè intendit, Deus ullo modo (sive propriè, sive impropriè) dici possit aut debeat Peccati autor? Et, an ad hoc Paradoxon mutire debeat homo, stupeat Ratio?
3. An Adam ante lapsum caruerit libero voluntatis usū? Et an necessitate absolutâ, h.e. pendente à decreto Dei absoluto, lapsus sit?

Huc referam, quæ hoc tempore dictu oportuna videbuntur.

PROPET. Egregius campus: quem cum non infelici pede decurrerit Cliens meus, valde ego vereor, ut cum gloria hinc discedas. Ille, quantum aquila visu talpam, aut cervus velocitate cochleam anteit; tantum ingenio te & acumine antecurrit. Itaque peccabis in hac arena, & post casum, senescens velut equus, ridendus ilia duces.

ORTHOSEPH. Ista Iovæ fuerint curæ: ego pergo. Multa Cliens
 ille tuus scopticè & præpostorè de Ratione , & in Rationem di-
 xit, quæ, ut fraud pateat, paulò liberius repetam, & meam sen-
 tentiam fusiùs explicabo. Quid, quæ sim, noveris, scire mihi li-
 cet ex fraudibus, artibus, & iusultibus tuis, quibus passim hacte-
 nus me lacefisis, & (si queas) supplantare studes. Sum tamen (ut
 amplius scias) *Orthosophia* illa , quæ non tam verbis me jacto,
 quām reipsa sum Magni rerum omnium Creatoris, Gubernato-
 ris, Conservatoris Cliens humilima , divinæ ejus veritatis mini-
 stra, voluntatis ejusdem ex verbo ipsius revelato nuncia, fingere
 aut edifferere quidquam , quod in thesauris eloquiorum divino-
 rum nō extat, nescia, nec suadere aut instillare quidquam docta,
 quod pium de Deo sensum non redoleat, veram Modestiam
 non inculcat, opera & officia pietatis non urgeat. Idque cùm ad
 prescriptum Magni mei Principis Christi, cui hunc ipsum fuisse
 scopum locuples testis est Scriptura sacra : tum ad exemplum
 Legatorum ejus , quos hoc operam suam contulisse eadem lo-
 quuntur monumenta. Ad has officij mei partes dextrè imple-
 das , cùm multas ego alias in comitatu meo duco pedissequas,
 (ita benignus in homines est Rex meus, ut non uno adminiculo,
 sed multa & varia manuductione , juvare eos velit) tum potissi-
 mū lateri meo adhærent gemellæ, *Ratio Recta, & Scriptura Ve-*
ritas. Harum alteram qui invadit, aut lædit, meipsam lædit.

PROPERT. Vah, tanto deterior, & fide indignior, quò illam (pu-
 ta *Rationem*) firmiùs tibi adglutinaveris. Quandiu de *Veritate*
 gloriari tibi libebit, ridicula mihi meisq; erit istius jaçtantia
 vanitas, donec illam in sodalitio tuo tuleris. Et ex hoc ipso jam
 certò arguo, cœlestem Veritatem, quæ cum Ratione consistere
 nequit, à tuis partibus non militare. Ea enim (maximè quæ est
 circa actiones divinas & salutares) Rationis brutum stuporem
 non admittit, sed in ordinem cogit, ac Fidei imperio subjicit. Proprietia
 Hinc etiam scire posses, nisi hebes effes, Verum à me stare, quòd
 ea mihi potentia est, homines ita capiendi, ut velut vehementi
 quodam (& quid Veritate fortius?) impulsu rotati, sese Revela-
 tionibus meis submittant, judicium omne Rationis projiciant,
 & fide, sive credulitate, prona ducantur. Tui contrà, quò largius
 Rationi indulgent, & stultis ejus conceptibus obsequuntur, eò
 longius in avia procurrunt, & à vero abducuntur.

ORTHOSOPH. Scilicet, ut jam antè ostendi, imposta ricem agis, & ut cautiùs fallas, alienam personā tibi induis. Similis illi apud Poëtam, quæ haud ignara nocendi,

Iris. Aen. 5. — faciemq; Deæ vestemq; reponit,

Fit Beroë Ismarij conjux longæva Doricli.

ita pannosam & laceram te nonnunquam incedere juvat, quæ aliquin multitijs induita, auro gemmisq; relucentibus interstincta, mundi opes tuas agnoscis, ut falsa imagine ludere queas. Sed illam laureolam, malis technis quæsitam, nemo tibi bonus invidet. Interea quæ tuo more (quem strenuè hoc ævo principes quidam tuorum Stentorum referunt:) in Rationem detonas, videamus.

Defenditur Ratio recta cōtra fucos Propretias, Repono igitur, in ijs quæ invidiosè in Rationem dixit Cliens tuus, aut dolosè, aut imperitè versatum esse. Imperitè: si ignoravit, aliud esse Rationem, prout à nonnullis (& indubie hīc ab ipso met) vulgari notione sumitur; aliud Rationem Rectam, sive sanam. Vtramque mox expediam. Dolosè: si (quod quis non temere crediderit) scivit, & dissimulavit: atque ita iniquo nomine rem non modò non malam, sed & utilem, & planè divinam, contaminavit. Talem ille Rationem inducit, quæ in commercium hujus nominis venire nec debet, nec potest. Quas enim curas, officia, studia, fines fictitiæ suæ Rationi tribuit, ea non Rationis, sed Stultitiae, Insaniae, Socordiae, aut alius Defectus sunt.

Quod vel abundè ex mediæ priscorum Philosophorum Scholæ præceptis docere possim: nedum ex lumine doctrinæ cælestis. Ille *Φρόνμα σεγος, ἀντὶ δοθε λόγι, η υγέθ, indiscriminatim ponit. Aut, ut Scriptura S. loquitur, νόμος ἐπαιρμενον κατηγορεως θεος, h.e. carnalem sensum, qui nec ad Legem Naturæ (quæ sane bruta non est) nec ad dictamen Rectæ Rationis, quæ nil aliud est, quam particula divinæ mentis in Natura relicta, sat is attendit; neque juxta sancta Dei ipsius Præcepta, olim Christi & Apostolorum voce tradita, vivit, sed malignè veritatem in injustitia detinet: hunc sensum, inquam, sumit ille pro eo, qui nihil rectæ Rationi repugnans admittit, sed immota ejus principia suo loco retinet: imò pro eo, qui & normam recte vivendi, & notitiam invisibilium Dei, summamque legis ipsius inscriptam habet in corde, & illam pro mensura sibi communicata sequitur. Idque omne Dei beneficio: qui ictius etiam magistræ ductu coli

* Rom. 9.

v. 6. 7.

1. Cor. 2.

v. 14.

Affectum

carnis pro

recta seu

sanæ ratio-

ne,

2. Cor. 10.

v. 5.

Confess.

Begl. appell.

Lat. Scintil-

lalas divina

imaginis.

Art. 14.

coli & glorificari, sibi quæ gratias agi voluit ab illis, quibus olim scriptam Legem promulgari non voluit. Illa Ratio prior (utar Catachresi tui Clientis: alioquin nobilius hoc nomen est, quâm ut isti ignavæ malitiae adscribi debeat) mala est, stolida, bruta, execranda: nec unquam tam bonæ venæ, ut quicquam de cœlestibus aut supercœlestibus serio cogitet: multò minus, ut cerebrum sibi in talibus investigandis aut intelligendis laboriosè rumpat. Hanc per me licet catoblepam dicas. Quâm vanum igitur, quæso, huic tribuere, quod ne millesima quidem parte solet attingere! Eam de Deo, de visione ejus, de Angelis, de beatorum cœlo, de VERA SAPIENTIA (nota) de beatorum animabus, &c. protrahere disputantē, cui nihil minus ex vero & adscribatur, & re ipsa quoque competit, quâm rerum talium cognitio, aut cura? Et an tu putas, hanc ipsam fictitiam tuam Rationem tam fore (si ipsa loqueretur) fatuam, aut beluinam, ut post tradita aliqua forte dogmata, ad divinas speculationes pertinentia, subjiciat illicet, in Verbo Dei ista non extare? Illud est, hunc in modum orantem illam T. ap. 2.2.5. inducere: Ego vobis, Discipuli & Sectatores mei, mysteria & lin. 24. consilia Dei pando, sed quæ ab ipso Deo nec didici, nec accepi. Quid ergo? Ex puto otiosarum speculationum mearum hausi. Itaque vos mihi dicenti assensum præbete. Annon bellè sibi fidem apud suos conciliaverit? Nullus hinc sanè color est. Vt cunque enim inanis aliquis blatero multa de Deo, & rebus sanctis, apud homines effutiat, vix tamen unquam tam insensatus fuerit, ut non Deum, & arcanas ejus revelationes crepet. Tam matula nunquam quisquam erit, ut ista quæ ad fert, in verbo Dei non extare dixerit. Ineptè igitur hæc Rationis confessio quasi ultronea depromitur. Nisi forte illa Dea aliqua sine capite & cerebro fuerit, id est, merum Monstrum. Sed eam nec ego flocci fecerim; in rimandis nempe & expendendis scitis salutaribus. Ut jam intactum illud dimittam, quod Magistrum se dicit omnium, Veram sapientiam profitentium. Quod ipsum quoque severiore forte censurâ dignum esset.

Itaque ecce tibi aliam, & melioris quidem notæ Rationem, quid sc. quam in indaganda & consequenda cognitione rerum divina- Ratiōrum plurimum juvare & valere (modo non sepeliantur) si nega- Stultiorē. veris, ipsa te Moriā μωροτέραν non obscurè testaberis. Ea est, ut Aug. I. de Spir. & rectè quidam dixit: *Affectus mentis, que bonum malumq[ue] discernit,* Anim.

Senec. Ep. ad Lucil. 66. *virtutes eligit, Deum diligit.* Vel, ut quidam alius: *Ratio semper te eam mihi hic intelliges cum hac adiectiuncula, Recta, aut Sana: nibil aliud est, quam in corpus humanum pars divini spiritus mersa.* (Vnde & superiorem animæ partem, id est, Rationem, voce spiritus intelligit Apostolus Galat. 5. v. 17. Siquidem interpreti tuæ partis non ignobilis credimus. Sed Spiritus revera quiddam ratione nobilior hic significat.) Et iterum: *Ratio arbitra est bonorum & malorum: aliena & externa pro vilibus habet. Omne illi bonum in animo est.* Alibi nihilo pejus: *Ratio omnis honesti comes.* Alius hoc ita enuntiavit: *Idem esse Deum sequi, & parere Rationi.* Quomodo etiam alij sapientum istam describant, non erit operosum scire, si consulere voles. Iam hæc quid piè, quid utiliter, quid honestè suadeat, ad quid vocet, audi ex Veteris Sapientiae alumno: *Si RATIONEM audire volueris, dicet tibi: Relinque ista jamdum ad quæ discurritur. Relinque dirittas, aut periculum possidentium, aut onus. Relinque corporis atque animi voluptates: molliunt & enervant. Relinque ambitum: tumida res est, varia, ventosa: nullum habet terminum. Tam sollicita est, ne quem ante se videat, quam ne se post alium. Laborat invidia, & quidem duplice. Vides autem, quam miser sit is cui invidetur, si & invidet. Intueris illas potentium domos, illa tumultuosa, salutantium rixâ, limina? multum habent contumeliarum, ut intres: plus, cum intraveris. Præteri istos gradus diritum, & magno aggesta suspensa vestibula. Non in prærupto tanum istic stabis, sed in lubrico. Huc potius te ad Sapientiam dirige, &c.* Id est, invitat hæc Magistra ad *av. gen. et ad temperantiam, ad vita quietæ & strepitus expertis studiū, & latèrē jubet, ac rebus studijsque, quæ animum meliorem reddant, operam impendere. Perficere hominem cupit, & felicitatem illi parere.* Quid verò aliud intendit ipse omnium Servator Deus? *Qui Rationem indidit homini, quæ affectus cæcos in ordinem cogat, & lucernæ polleat officio ad riā monstrandam.* Quod si illam lucem sequatur, nec scintillas ejus pervertat, facile affectus ad Dei obsequia gubernabit.

Zanch de Op. Cr. p. 876. Col. 2. *Hæc Urbanius Ratione contraria est. Sen. l. 4. c. 10. de Benef. Plur. de Audit.* Et iterum: *Ratio arbitra est bonorum & malorum: aliena & externa pro vilibus habet. Omne illi bonum in animo est.* Alibi nihilo pejus: *Ratio omnis honesti comes.* Alius hoc ita enuntiavit: *Idem esse Deum sequi, & parere Rationi.* Quomodo etiam alij sapientum istam describant, non erit operosum scire, si consulere voles. Iam hæc quid piè, quid utiliter, quid honestè suadeat, ad quid vocet, audi ex Veteris Sapientiae alumno: *Si RATIONEM audire volueris, dicet tibi: Relinque ista jamdum ad quæ discurritur. Relinque dirittas, aut periculum possidentium, aut onus. Relinque corporis atque animi voluptates: molliunt & enervant. Relinque ambitum: tumida res est, varia, ventosa: nullum habet terminum. Tam sollicita est, ne quem ante se videat, quam ne se post alium. Laborat invidia, & quidem duplice. Vides autem, quam miser sit is cui invidetur, si & invidet. Intueris illas potentium domos, illa tumultuosa, salutantium rixâ, limina? multum habent contumeliarum, ut intres: plus, cum intraveris. Præteri istos gradus diritum, & magno aggesta suspensa vestibula. Non in prærupto tanum istic stabis, sed in lubrico. Huc potius te ad Sapientiam dirige, &c.* Id est, invitat hæc Magistra ad *av. gen. et ad temperantiam, ad vita quietæ & strepitus expertis studiū, & latèrē jubet, ac rebus studijsque, quæ animum meliorem reddant, operam impendere. Perficere hominem cupit, & felicitatem illi parere.* Quid verò aliud intendit ipse omnium Servator Deus? *Qui Rationem indidit homini, quæ affectus cæcos in ordinem cogat, & lucernæ polleat officio ad riā monstrandam.* Quod si illam lucem sequatur, nec scintillas ejus pervertat, facile affectus ad Dei obsequia gubernabit.

Id. sen. ad Luc. Ep. 84. *Vid. etiam Plut. de Pædagog. loc. insign. qui itidem docet, quid fauna Ratio insufflet.* *Relinque ambitum: tumida res est, varia, ventosa: nullum habet terminum. Tam sollicita est, ne quem ante se videat, quam ne se post alium. Laborat invidia, & quidem duplice. Vides autem, quam miser sit is cui invidetur, si & invidet. Intueris illas potentium domos, illa tumultuosa, salutantium rixâ, limina? multum habent contumeliarum, ut intres: plus, cum intraveris. Præteri istos gradus diritum, & magno aggesta suspensa vestibula. Non in prærupto tanum istic stabis, sed in lubrico. Huc potius te ad Sapientiam dirige, &c.* Id est, invitat hæc Magistra ad *av. gen. et ad temperantiam, ad vita quietæ & strepitus expertis studiū, & latèrē jubet, ac rebus studijsque, quæ animum meliorem reddant, operam impendere. Perficere hominem cupit, & felicitatem illi parere.* Quid verò aliud intendit ipse omnium Servator Deus? *Qui Rationem indidit homini, quæ affectus cæcos in ordinem cogat, & lucernæ polleat officio ad riā monstrandam.* Quod si illam lucem sequatur, nec scintillas ejus pervertat, facile affectus ad Dei obsequia gubernabit.

1. Tim. 2. v. 4. *Calv. in Matt. 6. v. 22.* *Quibus in- fūsi* *animū sua forte con- centum.* *Qui Rationem inesse putem, quæris? Omni omnino homini, inquam: adulto quidem & sana mente prædi- to: & necdum ob antegressa scelera in reprobum sensum dato. Quamvis enim longè sit mortalium post primum lapsum con- ditio infelior, atque fuisset si protoplastus in hanc miseriā eos non involvisset; tamen cum Ratio, quæ discernit homo inter ve-*

rum & falsum, interque bonum & malum, quā intelligit, & judicat, Vid. etiam
Epiphani.
Hærel. 70.
 naturale bonum sit, non potuit in totum deleri. Itaque nec deleta fuit, sed
 partim debilitata, partim vitiata fuit, ut loquitur alibi non segnis (in
 multis) tuus propugnator & tibicen. Iam verò quodd in hoc vi-
 vidior, evidentiores producit aut produxit fructus, in illo lan-
 guidior, aut penè sepulta vitijs obruta fuit & obruitur, nec lu-
 crum facit aut fecit: causa se manifestè prodit in diversa tum
 hominum educatione, tum libera cujusque occupatione. Cujus
 rei typum videre licet in servis illis, quibus concredita ad nego-
 tiandum talenta. Tu, si visum fuerit, ponderabis. Hoc tempore
 alia huc spectantia non adnecto. Veruntamen se longè robustio-
 rem & emendatiorem Ratio Recta exserit in ijs, quos Non in Matt. 25.
 Christo Creationis Gratia respexit. Horum tenebras Domini In Regeni-
tis emenda-
tior.
 Spiritus dispellit, lemas ab oculis mentis tollit, &c, quæ parum
 recta & sana ad ritè percipienda regni caelestis arcana, curat
 foveatque, & auget circa ista dona sua varie, ut adminiculis salu-
 taribus fulti (puta, lectione & auditione verbi Euangelici, exer-
 citio precū, &c.) expeditè porro procedant ad lucida cæli tem-
 pla. Inter hos tales, si quis Christiano Frat̄ri, sententiam suam sa-
 tis fortiter & prudenter defendant Scripturæ dictis, invidiam
 aut acerbam molestiam creare fatererit, exprobrando ei Rationis pecuinam hebetudinem, næ ille præ omnibus pecudibus
 infrunitus est & delirus. Quid enim? Nunquid unus omnium
 Spiritus est! unus Dominus! unus Mediator? Nunquid omnes
 per idem Euangelium vocantur? Sed ista non puto hujus loci,
 diducerem alias latius. Progredior ergo, & quod de viribus, re-
 stitudine, & quasi divinitate sanæ Rationis cœpi, amplius urgeo.
 Si Discipulus ille tuus b̄utam Rationē objicere (& ob id haud
 magni aestimare) ausus est illis, qui fortè (quid fortè? inquam:
 imò qui indubie) pio sensui sanctarum Scripturarum pertina-
 cius adhærent, juxta regulam sanctæ moderationis, & ad vitan-
 dam periculosam illam. Altè volan-
tē tenetur.
 θύματος φρόνσιν, quam quispiam ex tuo gre-
 ge; licet aliter fortè nonnulla illius dicta intelligent, quam acu-
 mini ipsius visum est: quid non faciet ijs, quibus tam propinquā
 ac plena lux divini in Christo favoris non splenduit, atque ipsiſ? Ethnici il-
 luctatores sanam Ra-
 tionem se-
 cuti exce-
 luerūt eam.
 Ethnici il-
 luctatores
 sanam Ra-
 tionem se-
 cuti exce-
 luerūt eam.
 E 2 ex Clien-

ex Clientis tui bruta Ratione senserint, dixerint, vixerint, nec hoc egerint, ut in ipsa terra viscera descenderent, aurum, argentum, & reliqua metalla erutum, quæ deinde in varios abusus converterent: neque è profundo maris uniones educerent: nec alia curiosè specularentur, quæ ille otiosè istic ex suæ Tapeinophrosynes sensu garrit; ex uno tibi innumeros cognoscere licebit. Tu attende, & quæ de Deo, Natura, & Proprietatibus ejus: de Homine, & ejus præcipio fine, & huic cognatis Accidentibus; de virtutibus & vitijs, piè & salubriter statuerint, memoriae deinceps inscribe. Saltem supercilium aliquandiu pone, quod magis ista sese in mentem tuam penetrant. Sic ergo Sapiens ille:

- 1. Sen. Ep. 1. Arbitrator Deus universi, cuncta disponit.
- 16. 2. Id. Ep. 31. Nemo novit Deum: multi de illo malè existimant.
- 3. l.7. quest. 3. Neque enim Deus omnia humanis oculis nota fecit.
N. c. 30.
- 4. Pref. ad Libb. Nat. 4. Quid est Deus? Quod rides totum, & quod non rides totum. Sic denuntiatur magnitudo sua illi redditur, quæ nil majus excogitari potest.
- Quæst.
- 5. l.4. Ben. 5. Tot appellationes Dei, quot munera.
- c. 7. 6. Natura non sine Deo est, nec Deus sine natura. Et: Sic hunc naturam roca, fatum, fortunamq; omnia ejusdem Dei nomina sunt, variè utentis sua potestate.
- 6. l.4. 7. Totum hoc quo continemur, & unum est, & Deus.
- c. 8. 8. l.4. Ben. 8. Deus est prima omnium causa, ex qua cetera pendent.
- c. 7. 9. Ep. 83. 9. Deo nihil clausum est.
- 10. l.2. Nat. 10. Sapientis viri sententiam negatis posse mutari. Quantò magis Dei?
Qu. c. 36. cùm sapiens quid sit optimum in præsentia sciat, illius divinitati omne præsens sit.
- 11. Ep. 30. 11. Deus ille maximus potentissimusq; rebit omnia.
- 22. l.4. Ben. 12. Quocunque te flexeris, ibi illum videbis occurrentem tibi: nihil ab ipso vacat. Opus suum ipse Deus implet.
- c. 8.
- 13. l.6. Ben. 13. Pars operis divini sumus & nos.
- c. 23.
- 14. Sena per diem, sena per noctem signa produxit, nullam non partem sui explicuit: ut per hac quæ obtulerat ejus oculis, cupiditatem faceret etiam ceterorum, nec enim omnia, nec tanta visimur, quanta sunt: sed acies nostra aperit sibi investigando viam, & fundamenta veri jacit, usq; inquisitio transeat ex apertis in obscura, & aliquid ipso mundo inventiat antiquius: unde ista sidera exierint: quis fuerit universi status, antequam singula in partes discederent: quæ ratio & confusa didixerit: quis loca rebus assignaverit: suapte natura, gravia descenderint, leria
- l.32.

Ieris evolant : an præter nisum pondusq; corporum altior aliqua vis legem singulis dixerit : an illud verum sit, quo maximè probatur hominem divini Spiritus esse partem , ac veluti scintillas quasdam sacrorum in terras desluisse, atque alieno loco hæcisse. Cogitatio nostra celi munimenta perrumpit, nec contenta est id quod ostenditur scire. Illud, inquit , scrutor quod ultra mundum jacet.

15. Nulla ex nobis Deo utilitas speranda. 15. 1.4. Ben.
C.3.
16. Plurima beneficia ac maxima in nos Deus confert sine spe recipendi. 16. 4. de Ben. c. 9.
17. Nulla Deo dandi beneficij causa est. [Puta, que respiciat dignitatem nostram, aut commodum à nobis retribuendum.] 17. 4. de Ben. c. 3.
18. Quicquid nobis bono futurum erat, Deus & parens noster in proximo posuit. 18. Ep. 110.
19. More optimorum parentum , qui maledictis suorum Infantium arribant, non cessat Deus beneficia congerere de beneficiorum auctore dubitantibus : sed æquali tenore bona sua per gentes populoq; distribuit, unam potentiam fortius prodeſſe. Spargit oportunitis imbribus terras: maria flatu movet, siderum cursu notat tempora, hyemes æstatesq; interventu lenioris spiritus mollit, errorem labentium animarum placidus ac propitius fert. Imitemur illum. 19. 1.7. de Benef. c. 3.
20. Si Deum imiteris, da & ingratis beneficia. Nam & sceleratis sol ori- 20. 4. de Ben. c. 25.
- tur, & piratis patent maria.
21. Bonum virum Deus in dilicijs non habet : experitur, indurat, sibi illum præparat. 21. de Prov. c. 1.
22. Hos Deus, quos probat, quos amat, indurat, recognoscit, exercet : eos autem, quibus indulgere videtur, quibus parcit, molles venturis malis servat. Erratis enim si quem judicatis exceptum. Veniet ad illum diu felicem, sua portio. Quare Deus optimum quemq; aut mala valetudine aut luctu afficit? Quare in castris quoque periculosa fortissimis imperantur? &c. Idem dicant, quicunque jubentur pati, timidis ignarissimis febilia: Digni nisi sumus Deo in quibus experiretur, quantum humana natura posset pati, &c.
23. Malè valeo pars fati est. Familia decubuit? fœnus offendit? domus crepituit? damna, vulnera, labores, metus incurrerunt? Solet fieri. Hoc parum est: debuit fieri. decernuntur ista, non accident. Non pareo Deo (tristis puta, aut invitus, & reluētans) sed assentior: ex animo illum, non quia necesse est, sequor. Nihil unquam mihi incident, quod tristis excipiam, quod malo vultu: nullum tributum invitus conferam. Omnia autem ad que gemimus, que exparescimus, tributa vita sunt. 23. Ep. 96.

24. Ep. 73. 24. Deus ad homines venit: immo quod proprius est, in homines venit, nulla sine Deo mens bona est.
25. Ep. 41. 25. Non est exorandus aditus, ut nos ad aures simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat. Prope est a te Deus, tecum est, intus est. Sacer intra nos Spiritus sedet, malorum honorumq; nostrorum observator & custos: hic prout a nobis tractatus est, ita nos ipse tractat. Bonus vir sine Deo nemo est.
26. De Vit. 26. Vetus praeceptum est, Deum sequere.
b. 15.
27. Ep. 107. 27. Optimum est pati, quod emendare non possis: & Deum, quo auctore cuncta proveniunt, sine murmuratione comitari. Malus miles est, qui Imperatorem gemens sequitur.
28. Ep. 75. 28. Placeat homini, quicquid Deo placuit.
29. Ep. 124. 29. Vis turelictis in quibus vinci te necesse est, dum in aliena niteris, ad bonum reverti tuum! Quod hoc est? Animus scil. emendatus ac purus, emulator Dei, super humana se extollens, nihil extra se sui ponens. Quod ergo in te bonum est! Recta Ratio & perfecta.
30. Ep. 28. 30. Initium salutis est, notitia peccati.
31. Ep. 83. 31. Sic vivendum est, tanquam in conspectu Dei vivamus. sic cogitandum, tanquam aliquis in pectus intimum inspicere possit, & potest. Quid enim prodest ab homine aliquid esse secretum? Nihil Deo clusum est. Interessit animis nostris, & cognitionibus medijs intervenit.
32. Ep. 10. 32. Sic vive cum hominibus, tanquam Deus videat: sic loquere cum Deo, tanquam homines audiant.
33. Ep. 115. 33. Colitur Deus non taurorum opimis corporibus contrucidatis, nec auro argentoque suspenso, nec in thesauros stipe infusa, sed pia & recta voluntate.
34. De V. 34. In regno nati sumus: Deo parere libertas est.
B. c. 15.
35. De Ben. lib. 6. c. 23 35. Scias non esse hominem tumultuarium opus, & incogitatum: Inter maxima rerum suarum natura nihil habet quo magis glorietur, aut certe cui glorietur.
36. Conf. ad Marc. c. 11. 36. Quid est homo? quodlibet vas quassum, & quodlibet fragile. Iactatu, non tempestate, ut dissiparis, opus est. Vbicunque arietaveris, solveris. Quid est homo? Imbecillum corpus & fragile, nudum & suapte natura inerme, aliena opis indigens, ad omnem fortuna contumeliam projectum. &c.
37. L de Vit. b. c. 29. 37. Hoc ab homine exigitur, ut profite hominibus, si fieri potest, multis: si minus, paucis: si minus, proximis: si minus, sibi.
38. Ib. c. 28. 38. Usque ad ultimum vite finem in actu erimus, non desinemus communione bono

- bono operam dare, adjurare singulos, opem ferre etiam inimicis.
39. Si volumus æqui omnium rerum judices esse, hoc primum nobis sua- 39. I. 7. de
deamus, Neminem nostrum esse sine culpa. Hinc enim maxima indigna- Ira. c. 27.
tio oritur: nihil peccavi, nihil feci, imò nihil fateris.
40. Hæc quæ vides ossa circumvoluta nervis, & obductam cutem, rultum- 40. Consol.
que & ministras manus, & cætera quibus involuti sumus, vincula ani- ad Marc.
morum tenebre que sunt. Obruitur his animus, offuscatur, inficitur, ar- c. 24.
cetur à veris & suis, in falsa conjectus. Omne illi cum hac carne gravi
certamen est, ne abstrahatur & sidat, nititur illò, unde dimissus est: ibi
illùm æterna requies manet, pro confusis crassisque pura & liquida vi-
sentem.
41. Punctum est quod virimus, & adhuc puncto minus. 41. Ep. 49.
42. Vivere, militare est. 42. Ep. 96.
43. Sic cum inferiore vivas, quemadmodum tecum superiore vivere velis. 43. Ep. 47.
44. Peregrinatio est vita. 44. De
Rem. for.
45. Mors naturæ lex est, mors tributum. 45. L. 6. N.
Q. 32.
46. Hominis tota vita nihil aliud est, quam ad mortem iter. Omnes huic
rei tollimur. 46 Conf.
ad Pol.
47. Quemadmodum corporum nostrorum habitus erigitur & spectat in 47. Ep. 92.
cælum: ita animus, cui, in quantum rult, licet porrigi, in hoc à natura
rerum formatus est, ut paria Dijs velit, & sic utatur suis viribus, ac se
in spatiū suum extendat. Nam si aliena vi ad summā niteretur, magnus
erat labor, ire in cælum. Redit, cùm hoc iter, ad quod natus est, vadit
audacter, & contemptor omnium, nec ad pecuniam respicit, aurum ar-
gentumque illis in quibus jacuere tenebris dignissima, non hoc estimat " NB.
splendore, quo imperitorum verberant oculos, & avertunt à cæno, ex "
quo illa se crevit cupiditas nostra & effudit. Scit, inquam alibi postas
esse dixitias, quam quò congeruntur: animum impleri debere, non ar-
cam. &c.
48. Sapiens affectatorque sapientie adhæret quidem in corpore suo, sed 48. Ep. 63.
optima sui parte abest, & cogitationes suas ad sublimia intendit, &
velut sacramento rogatus, hoc quod vivit stipendum putat, & ita for-
matus est, ut illi nee amor vite nec odium sit, patiturque mortalia,
quamvis sciat ampliora superesse. &c. Et iterum: Non queram quis
sit artifex hujus mundi? qua ratione tanta magnitudo in legem & or-
dinem venerit? quis sparsa collegerit, confusa distinxerit, nimia defor-
mitate latentibus faciem diviserit? unde lux tanta fundatur! ignis sit,
an aliquid igne lucidius! Ego ista non queram! ego nesciam unde def-
cende.

N.B. cenderim? semel huc mibi videnda sint, an saepe? Nesciam quod hinc iturus sim? quae sedes expectet animam solutam legibus servitutis humana? Vetus me celo interese, id est, jubes me vivere capite demiso? Major sum, & ad majora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis: quod equidem non aliter adspicio, quam vinculum libertati meo circundatum.

49. Ep. 79. Tum animus noster habebit, quod gratuletur sibi, cum emissus his tenebris, in quibus volutatur, non temui visu clara prospexerit, sed totum diem admiserit, & redditus celo suo fuerit, cum ceperit locum quem occuparit sorte nascendi. Sursum vocant illum initia sua. Erit autem illic antequam hac custodia exsolvatur, cum virtus dissecerit, purusque ac levis in cogitationes dirinas emicuerit.

50. Ep. 102. Cum venerit dies ille, qui mixtum hoc divini humanique secernat, corpus hoc ubi inveni relinquam: ipse me Diis reddam: nec nunc sine illis sum, sed gravi terrenoque detineor. Per has mortalis ævi moras illi meliori vite longiorique precluditur. Et: Alia origo nos expectat, aliis rerum status. Nondum calum nisi ex intervallo pati possumus. Proinde intrepidus horam illam decretoriam prospice. Non est animo suprema, sed corpori. Quicquid circa te jacet rerum, tanquam hospitalis loci sarcinas depone. Transeundū est. Excudit redeuntem natura, sicut intrantem. Nō licet plus efferre, quam intuleris. Imò etiam ex eo, quod in vitam attulisti, pars magna ponenda est. Detrahetur hæc tibi circumiecta, novissimum velamentum tui, cutis: detrahetur caro & suffusus sanguis, discurrensque per totum. Dies iste, quem tanquam extrellum reformidas, eterni natalis est. Depone onus. Et iterum: Tunc in tenebris vixisse te dices, cum totam lucem totus adspexeris, quam nunc per angustissimas oculorum vias obscurè intueris, & tamen admiraris tam procul. Quid tibi videbitur divina lux, cum illam suo loco videris? &c.

Epicetum intell, cuius insignes Dis fertationes descriptæ sunt ab Arrianio. Tap. A. 5. Aureolas istas sententias Pro peteia hudit & fastidit.

In his desino. Sunt autem hujus genij centena alia, per totum istum Sapientiae alumnum sparsa, quæ non inutiliter expendantur. Sunt & alibi alia, potissimum apud illum magnum olim patientia magistrum, quem meritò hujus ævi homines mirentur: ne alios tangam. Iam verò ex te scire velim, quomodo hæc tibi scita placeant! an sint à cerebro fatuo aut bruto! an speciosè magis quam verè disputata?

PROPET. Hei mihi, quam multi fumi hodie veneunt? Tu me hæc supicere aut probare putas? Hectæ non facio. Mera enim deliria sunt,

Sunt, quæcunq; isti homines, quantumvis in specie proba videantur, alieni à Dei Spiritu, & verbi cœlestis gratia cassi, garrisserunt. Itaque nec grata sunt Deo ipsorum studia, nec magistris ipsis ad salutem quicquam profuere profanæ istius sapientiæ præcepta. Proinde nec ipsa vita, aut opera, cùm non sint ex fide (id est, non crediderint ista Deo placere) facta etiam sint simulatè, & ex mera hypocrisi: neque etiam ad legitimum finem, id est, Dei gloriam relata fuere. Quorsum ergo attinet istas nugas corrumpæ Rationis hominum mihi magno cursu convoluere, quæ in hanc lucem non veniunt? Gustum aliquem fortè haberent, si liquore sublimium mearum revelationum condita essent.

Vid. Vit. Carechif. &
Par. edit. in
Quæst. 91.
Q. I. p. iii.
569.

ORTHOSOPH. O te verè sumos! cerebri præstigiatricem! Quam bellè produnt ista ἡπὶ θεόντος, quam sis temerarij judicij, sententiaeque ut præcipitata, sic & falsæ. Stultam verò ignorantiam tuam vel mediocriter sanus tibi jure objiciat. Tibi ista delira aut athea sunt? Nemo nisi cui Numen propitium sit, & *λόγος ἀληθῶς ὕνις, hæc talia differuerit. Tam iniquus vix unquam Clientis tui Aristarchus fuit, quin speciales quædam Dei gratias in profanis hominibus agnosceret conspicuas fuisse. Sed & Veritatis admirabilis lucem in ijs affulsiſſe fatetur: saltē in rebus natura- libus, & nonnullis alijs artibus. Atque illa bona, quæ accuratè in- venerunt & tradiderunt humano generi, ipsius Dei Spiritus do- na esse, † nec nisi à Deo provènire. Mentem verò, seu Rationem, quam tuus alumnus tantoperè exagitat, stupori beluino non sic æquiparat, ut ne quidem cogitare quicquam velit, aut valeat, de cœlestibus. Nostri ejus hæc esse: *Quin etiam non ita stupida est (mens puta, seu Ratio) quin exiguum quiddam & de superioribus delibet, ut eunque negligentius illis percontandis vacet.* Parum itaque Discipulus tuus in Sane Rationis priscos Clientes aequus est, dum tantæ Vc- cordiæ eos damnat, ac si terræ Visceribus immorantes, aut im- morientes, aurum, argentum, uniones, &c. tantum inhient; su- periorum prorsus & ignari, & incurij. Persuade tibi, fuisse inter illos nō paucos, qui longè magis à splendidiore illa terra abhor- ruerint, quam fortè is ipse, multiq; illorum, qui hodie Religio- nis Christianæ pallio se foris muniunt. Falsitatem ergo dicti de- monstrant omnium ætatum viri sapientes, quibus curæ fuit veræ illius Rationis lumen sequi, & Deum vel palpando querere. Quod & plus satis confirmant probissima ista Disciplinæ Ethni-

Verba ala-
ta.

Ethnico-
rum lumen
Orthosop-
hia alle-
rit, & cal-
culo huma-
no doct.
firmat.

*Ratio verè
fana.
Init. I. 2. c. 3
f. 4.

Ib. I. 2. c. 2.
f. 15. 16. tot.

† Quod &
ipse Seneca
eodem mo-
do agnoscit
& predi-
cat I. 4. c. 6.
de Benefic.
I. 2. c. 2.

f. 13.

cæ præcepta, in quibus illi juventutem suam instituere. Philosophiæ senioris scita dico, quæ Dei beneficio illis eo loco fuere, quo Hebreis Lex, Christianis in N. Test. Euangeliū, teste Clemente Alexandrino. Scomma verò de cæli & astrorum contemplatione, quam Rationi attribuit, Magister ejus repellat. At quæ vanè de Deo, eiusque visione &c. illam speculari extra verbum ait, videat ille, annon longè portentosiora nonnunquam conglomeren, quibus ille Magisterij palmam, & quasi cœlestem quandam Dictaturam adscribit. Ego te ad Themata illa Prædestinaria suprà citata remitto. Quis Veterum Philosophorum (quos Rationales, si ita vis, dicamus) non aut atheus, aut contemptor Dei Epicureus audisset, si in hunc modum de illo disputasset, uti tu, tuorumque aliqui interdum, securè nimis, de illo philosophantur? Scis quid Fato Stoico factū? Quid deinde Manichæis, qui illud resorperunt, & in Ecclesiam evomere tentarunt? Credo equidem mitiora fuisse Socratis dogmata de Deo suo, ob quæ cicutam sorbere coactus est, quam ista.

Sententias
itas mora-
les Seneca
parum dif-
ferre à Pra-
ceptis in
S.S.datis.

Sed enim ita, quæ sive homini relicta Recta Ratio, sive propior & benignior aliquis divini Spiritus ventulus illi, quem modò appellavi, sapienti inspiravit, annon totidem divinorum eloquiorum sententiæ sunt, quas sacra volumina tradunt? Parum certè abeunt: & possint aliquatenus conferri. Agnosco tamen nævos & hallucinationes alibi: sed ut dem furioſa ista & sacrilega, aut saltē absurdā & fordida omnia esse, nec pietatem aut Veritatis cœlestis gratiam ullam omnino continere, nunquam adducar. Neque ideo sperni debent, quia alicubi harent, aut errant: neque divinæ dotes esse desinunt, licet ad istam claritatem & perfectionem non accedant, quæ in Prophetarum aut Apostolorū scriptis fulget. Emendata apud sanos valeant, prætermittantur incerta, aut falsa. Vtriusque generis multa sunt illic. Quod & ipsum in ijs deprehendo, qui tuo ductu procedunt, & sacrarum literarum peritissimos se professi, turpiter tamen in multis hallucinantur. Hoc genus hominum frequens & varius hodie paſſum conspicio: & tamen multi talium cathedram in Ecclesijs aut Scholis tenent.

Injurijs
Tapeino-
phros, bru-
tæ Rationis

Iam verò atrocior est injuria (quæ me potissimum mordet:) quam non in rebus spiritualibus cæcis olim Ethnicis, sed ijsdem facit, quos diffiteri non audet Cliens tuus eodē cum illo Christi fædere

accusat fratre
tres Christianos,
fideles,
Evangeli-
cos, &c.

fœdere comprehendendi : nisi fortè, cùm hos Rationales appellat, utà cum illis communione supercœlestium mysteriorum velit arcere, (sed hoc ipso erit iniquior) & quicunque cum eo nubes supervolare, atque inde de sublimibus conceptibus suis philosophari nolunt, ad pecora relegare præsumat. Quod quidem ré ipsa me judice facit. Dum enim contra istos disputationat, ita agit & loquitur, ac si cum Veteris Academiæ, aut Lycæ, Stoæve Discipulis, non cùm Christianis & fratribus, illi res esset. Qui sic inquis. Adimit illis spiritualis scientiæ verum gustum, judicio circa cœlestia sano privat, & ubi lumine divino cassos probè flagellavit, in se suæque catervæ pugiles omnē Rerū abstrusarū notitiam derivat, ac, velut nuper concilio Deorū cum mandatis emissis, fidè oraculis suis perhiberi postulat. An talis sanè modestus sit? Annon & Spiritum Sanctū ab illis longè arceret? Utique. Iste enim homines, quibus hoc unicū studiū est, ut in terræ viscera descendant, aurum, argentū, & reliqua metalla erutum: quique è mari uniones educunt: qui cœli peripheriā vana speculatione metiuntur, qui alia de Dœo, ejusq; visione, de Angelis, de beatorum animabus, norunt & credunt, quām in Verbo ejus extant, & suam solius interpretationē sequuntur: isti, inquam, non aguntur Dei Spiritu, sed suâ phantasiam, ideoque revera carnales adhuc sunt; nec ipso Doctore utuntur, quem Christus pollicitus est ductu- Ioh. 16.
rum suos in omnem Veritatem. Indubie contrà sibi illum arro-
gat, ut & ijs, quibus jucundum est otiosā ingenij subtilitate cir-
cumvolitare. Hujusmodi verò sunt illi, quibus improba ejus dog-
mata (maximè illa duo, de quibus pòst agemus) proba & sancta putantur. Porro quibus Christi Spiritum non concedit, an eos regenitos fateatur? Nil minus. Itaque cum nullum penè inter hosce revera Christianos, & illos re ethnicos, sive etiamnum carnales homines, discriminem relinquit, ac promiscuè in utrosque disputationis suæ stimulos dirigit, quid aliud agit, quām quòd utrosque, quasi æquè ridiculos ac miseros ludibrio habet, & fortunæ (quam tamen sibi falsò somniat) ipsorum insultat, & suam contrà imaginariam πλύνωσιν fastuose effert? Si in Dia- Multam
scientiam.
goram, Aristippum, Diogenem, Epimenidem, aut Porphyrium aliquem ista diceret, & stultitiam mentis, in spiritualibus cœ-
tientem, exprobareret, posset fortè ferri. At verò cùm eos juxta habeat, quibus novi fœderis & illuminationis novæ gratiam

factam, eandemque verè pijs omnibus spem in cœlis repositam non sustinet diffiteri, quid putandum? quid nisi è fellis scaturigne ista manare statuendū? Et tamen, si Deo placet, in hisce punctiunculis ingeniosè rhetoricari libuit, & convicia sua colore poëtico incrustare. Hinc ergo sana Ratio illi modò *Pandora* est, modò *mulier grallatoria*: modò ejusmodi *Lerna*, contra quam per omnem vitam non debito profectu depugnat ejus *Tapeinophrosyne*: aliquando *corruptrix* & *seductrix omnium suorum Discipolorum*, speciosè magis quam verè disputans: aliquando est *pugnacissima*, cedere nescia, (malè: cum sit θηρίον, lenis & tractabilis, & ultiro cedat vero) aliâs alijs dicterijs eam fodicat. Modestus scilicet & humilis hic sensus est. Ego verò pro Cliente mea, vel potius sorore, non speciosè, sed verè repono, longè saniorem esse, idque à *Gratia Dei* mei, & acutiorē in rebus divinis, quam aut fictitia iithæc *Tapeinophrosyne* agnoscere potuit, aut, si potuit, voluit. Imò contrà vel lippus πλυπούσιλον ornatum Poëticæ hujus Modestiaæ (quam producit Cliens tuus) facile viderit. Vbi enim *Pandora* unquam tot coloribus ac lenocinijs picta fuit, quam hæc diva undique exornata subinde in *Theatrum* suum prodit? nimirum consuta fimbrijs lacinijisque fucosarum Glosfarum, Interpretationum novarum, inanum Distinctionum, Divisionum, Subdivisionum, Exceptionum, Interpunctionum, Parenthesium, audacium Definitionum, & Decisionum, totque mirificarum subtilitatum, quas vel centum Chrysippi annis mille vix capiant aut retineant. Hujusmodi præsidij utique haec tenus munitum vidimus regnum tuum, & quod in legitimis conflictibus satellites tui vero evincere non potuere, id quæsitis verborum illusionibus in speciem præstisſe, saepè compertum mihi. Et jam eò usque processit artificium adhibendi istas Pandoricas delicias, ut etiam clarissima divinæ Scripturæ dicta violentarum torsionum non sint amplius immunia. Quid dicta? Tota Scriptura in ordinem cogitur diæ illius *Tapeinophrosynes* arbitrio, & jam non dominari supra, sed infra speculationes cerebri tui mussare cogitur. Frustra ergo & falsò rectæ Rationi opprobratus nèvos Cliens tuus, cùm ipsemet cum suis symmachis, fœdioribus te, suam Propeteian, maculatâ esse videre facile possit.

Et cur quæsto sic adversus Rectam Rationem tumultuatur? an quia, cum in percipiendis & dijudicandis spiritualibus cæcam esse

Epitheta
quibus R.
Rationem
ornat Pro-
pect.

Iac. 3. v. 17.

Variega-
tum.

Ornatus
Propeteias.

esse statuat ipse , ab illis omnino exclusam vult ? Sed quæsus & Recte Rationis usus non simpliciter alius à translatione rerum sacra-rum.
 falso hic prætextus est. Non enim simpliciter & per se à cognitione & captu cælestium aliena est Recta Ratio, (quod subinde liber repetere , ut altius infigas) ut quæ perinde se habet ad rerum istarum veritatem, sicut lux minor ad majorem, analogo scil. illi , non adversaria : præsertim ubi accidente verbi divini patefactione superat seipsum , & jam ad hoc ipsum subacta & præparata est à Domini Spiritu. Alioquin meros stipites & hermas , non homines , mysteria regni percipere dicendum foret, qui Euthusiastico quodam fulmine afflati priùs tenerent omnia, quām se ad audiendum, credendum, benè agendum, vocari intelligerent. Quod meæ simplicitati stolidum planè videtur. Deinde malitiosè fallit, dum apud eos Rationem (quæ ex ejus sensu nil nisi carnalis stultitia , aut insania est) collocat, apud quos ea talis non est: certè nō magis quam apud ipsum. Mei quidē haud ægrè assentientur, se Ratione duci, cùm sint homines: sed in talibus nō nisi verâ, integrâ, à cælesti luce emendatâ. Dicent etiam, si huic *Ἄλλων* ac frigida ista Tapeinophrosyne tua bellum Falso nominata. indicat, & aseclas ejus persequatur, bis stultam & brutam efficit.

Sed tamen scire velim , quamobrem sic à rebus divinis hanc omnino excludat ? Quis vel legem vel exemplum dederit ? Inveniam fortè inter Aristarchos ejus , qui pari supercilio idem statuant, & adversarios profligare se posse potent, quotiens cum naso Rationem illis objiciunt. Quod ferè solent , ubi Veritatis mole premuntur, nec alibi patent effugia. Sed an *Deus* , Prophetae , Christus ipse , & Apostoli ejus , in *universum* sic censuerint de Ratione ac Mente hominis , valde dubito. Hoc sanè appetit, quotiescumque vel docere , vel officij admonere populum suum Dominus voluit, ad Rationis , id est, Naturæ atque animi sui testimoniū, & censuram, ferè remittere. Quia Natura dictat, & res comprobant , bruta animalia Dominos & benefactores suos agnoscere, idcirco Dominus rationem officij erga sé petere ab ijsdem jubet : quasi ipsa Ratio ad Deum ducat , quam ipsi malitiâ & actuali improbitate ibant eversum. Alibi ad *σογγός Φυσικάς* ablegat, quibus ipsa Ratio imperat, & consulere tantum illas jubet , quid erga Deum potissimum facto opus sit. Satis partium suarum admonitos fore innuens, si in se descendentes, quid Ratio recta suadeat, expendant. Quo alio argumento Abimelecho

Propeteia
nec Lege,
nec exemplo, Recl.
Rationem à
reb. divinis
excludit.

Quam nec
Deus, nec
Christus,
nec Apo-
stoli despe-
xisse pro-
bantur.
Efa. I. v.3.
Affectiones
naturales,
Mal. I. v.6.

Gen. 20.

Gen. 18.

Matt. 6.

Matt. 15.

Luc. 10. 36.

Matt. 27.

Act. 4. 19.

Act. 17. 26.

Cai. Inst. L. I.
c. 5. f. 3.Act. 25 v.
27.

persuadet Deus , ut restituat Abraham Sarām , nisi ab hac ipsa Ratione petito , quæ quasi clarâ voce intonabat , non esse rapientem alienam conjugem ? Nonne Sodomæ , quia Legem Naturæ , & Rectæ Rationis sensum contempseré , deleti sunt ? Quām cœbro autem Christus in concionibus suis ad Naturæ lucem provocat ? Iubet alibi ratiocinando ab aviculis & flosculis colligere , quanta esset pro hominibus , & in primis pijs , Dei sollicitudo . A Ratione verò ductum esse argumentum contra Phariseorum hypocrisim quis non videt ? An ipsa enim non dictat , ab eo quod esculentum in hominem ingreditur , hujus animum non contaminari ? A rectæ Rationis judicio , interrogatus , Legisperitus , Quisnam proximus esset ? respondit , Eum qui nostra ope indigenis , à nobis juvari potest . Cæterum parabolicæ ejus dissertationes totidem commonefactio[n]es aut institutiones sunt , Rationis sanæ fundamento superstructæ : à quo procedens quasi manudicit ad divinæ cognitionis adyta : frustra h̄ic sanè futurus , si prorsus illa pecudi similis ad omnia indifferēter cœcutiret . Multa talia huc , si velim , congrerere queam . Annon autem & recta Ratio dictabat Pilato . Non esse quempiam interficiendum citra culpam ? Nec verò aliunde , quām à Rationis judicio confutantur Sacerdotes & Seniores populi , quando ab Apostolis judicare jubentur , utrū Deo magis quam hominibus obedire deceat . Illos certè spiritu regenerationis donatos fuisse , nemo sanus dicat . Et tamen non dubitat Petrus de integra sententia , si modò illam ducem sequi velint . Si planè brutos aut faxeos judicasset , quis credat illorum conscientiæ , Rationisq[ue] dictamini , si tantum rectè se instituerent , fuisse hunc acquieturū ? Sed & hoc evidenter comprobat , non habuisse sanctos hoc loco Rationem , quo Cliens tuus habet , quōd Ethnici cujusdam Poëta dictum , ut verū , pium & sanum , laudat Paulus : Ἀλλὰ γέροντες . Debuit , ex sensu tui Clientis , hunc ut Rationalem , id est , insipidum & falsum testem rejicere . Ratio enim , ex qua ille locutus est , nihil sani de Deo novit aut dicit . Sicuti etiam ex communisensu , & quasi dictante experientia , profani Poëta eum vocarunt hominum Patrem . Iam non alias Magister , quām hæc ipsa sancta Ratio , laudatum hunc morem docuit Romanos , ne quem perdidendum concederent , priusquam accusatus in conspectu haberet accusatores , & sese legitimè defendisset . Hoc autem annon

annon ipsum & Lex Dei suadet? Brutum erit ergo, quod ab ipso
 Deo præcipitur, aut probatur? Tale est & simile illud Nicodemii
 effatum: inquit sententia ipsa legis: de non judicando priusquam
 rem probè cognoveris. Paulus ut incredibile illud mysterium
 Resurrectionis explanet, non abhorret inter alia ea in medium
 proferre, quæ Ratio, seu Naturæ ipse ordo insinuat, ut hisce prin-
 cipijs mens adminiculata eò faciliùs transeat ad sublimiorum
 cognitionem. Idem alibi de habitu publicè crantum, aut pro-
 phetantium, ita differit, ut ad Naturæ magisterium provocare
 non dubitet. Postremò ipsa præcepta moralia, per sanctas iustas
 Epistolas sparsa, quid jubent aliud, quam cujus olim tacitè Ratio
 omnes alios voluit admonitos? Credes eidem Apostolo, omni
 exceptione & humanâ censurâ majori. Qui cum Ethnicos co-
 ram judicio Dei reos & inexcusabiles fore contendit, non alium
 de argumentum petit, quam quod immorigeri Naturæ dictami-
 ni, Dei jura proculcarint, nec eum secundum rectæ Rationis
 præscriptum ac legem (nam aliam sub V.T. non habebant) co-
 luerint. Sed interim, pro pleniore modo illuminationis, exactio-
 rem obedientiam sub Euangelio Dominus requirit. Cæterum
 homines in genere *Lucem* appellare non veretur alibi magni no-
 minis Sectatorum tuorum quidam, ob Rationis donum. Ut sen-
 tentiam ejus rumines, addo: *Homines propter RATIONEM in eis*
lucentem, multo raro magis propter CHRISTVM in eis habitantem, Lxx
 vocantur. Ergo ubi Cliens tuus tenebras Cimmerias, illic Magi-
 ster ejus lucem esse fatetur. Verum quid sibi vult tandem lar-
 vatus ille χαρακτηρ tuus! *Omnem rationem ab Omni inqui-*
sitione & perceptione rerum divinarum arcere! Qui audet?
 Nam non facere ad exemplum Tutelarium suorum Numinum
 (quorum fiducia militat) certum est. Quoties ipsorum monu-
 menta seu libros legit, toties repetitis vicibus occurrit, (non du-
 bito) hujus ipsius, quam hic tantopere nauseat, nomen. Atque
 adeo quidem, ut quando rem aliquam, aut sententiam, quam
 longissimè à vero abesse inveniunt, vix alià quam hac formulâ uti
 soleant: *abhorre ab omni Ratione.* Si ipsis ergo non raro falsum
 quippiam videtur, ed quod à Ratione alienum est, Ratio utique
 verum dictabit, & ob id in Bonis erit, nec tam incocto judicio
 multanda jure putabitur. Vis specimen, ubi hoc maximè so-
 leant? Ecce tibi. Vbi tui adversus Vbiquitarios, itemque Trans-
 sub-

Deut. 13. 14.
& 17. v. 4. 6.
& 19. v. 18.
Ioan. 7. v. 31.

1. Cor. 15.
v. 36. 37.

1. Cor. 11.
v. 14.

Rom. 2. v.
14. 15.

Rom. 1. v.
20. &c.

Zanch de
Op. Cr. 1. r.
c. 2. p. nu.
312.

Humilis.

Discipuli
Propeteæ
ipsum Rati-
onis judi-
ciū in non-
nullis que-
stionibus
Theolog. in
auxiliū
vocant.

substantiarioris, contra corporalem præsentiam Christi in omnibus mundi locis, & speciatim in pane S. cenæ disputatione, ubi subinde adhuc idem agunt, nonne princeps penè telum est, quo confidere eos solent, quod in Rationem rectam impingant: contendendo scil. unum numero corpus physicum in pluribus simul locis morari; & longè maximam quantitatem corpoream sub corpusculo, vix corpusculo, latèrè? Si verù & indubitatū est, quod Cliens tuus somnias, Rationem in talibus esse inutilem, aut cæcam & stolidam, cur ad eam appellant ejus Antistites? Quod si hic non planè repudianda est, nulla causa appetet, cur alibi sit exterminanda. Idem usūvenire nosti, cum *εἰδὼλων λατρείαν* subvertere ijdem conantur, & quidem cum fructu sèpe moliuntur. Rectè namq; in isto negotio à sana Ratione inferut, per ligneas aut lapideas statuas Deum venerari non oportere, multo minus istis stipitibus ullum honorē deberi: quod hunc indecentem & irreligiosum nimis cultum esse, ipsa etiam Ratio ethnicis dictaverit. Scio inter alios argumentorum nervos etiam hunc momenti aliquid habere.

*Conclusio
hujus par-
tis 1.*

Vt ergo tandem Caput hoc finiam, querere iterum lubet Propetea, cur Cliens tuus in austero hoc Prædestinationis absolutæ dogmate *omnem* (etiam sanam) Rationem duxerit Carbone notandam, nec dignam, quæ ad cognitionem rei propositæ admitteretur? In alijs verò, in quibus si non major, fâtem aequè magna, absurditas latet, ultrò fateatur eam posse vel arietem præstare, ad oppositas adversantium moles destruendas? Aut partatem hic agnoscat, aut imparitatem ostendat.

*De II.
Quæft. An
Deus autor
peccati di-
cendus?
tractatum.*

PROPET. Quia hic (ut pro Deliciole meo respondeam) majoris momenti res agitur, ad cuius sublimitatem, licet plurimum pollere alioquin sibi videatur Ratio tua, pertingere nunquam potest; videlicet, Cum Deus operetur *omnia in omnibus*, tam mala, quam bona; Cumque efficaciter & voluerit, & procurarit lapsum, seu peccatum *Adami*, nec tamen culpa ei ulla impingi queat: ad hæc, inquam, obstupescere cogitur illa, quippe ratione omnem profus excedentia, si non eidem quoque adversantia. Nec enim facile quieverit hic animus hominis, nisi in subsidium advocaverit *Fidem*, cui omnino subjugatam oportet Rationem, si quis ritè augustam Dei majestatem, & supereminenter potestatem in res creatas venerari velit. Ista ergo postquam solerter investi-

gavi acumine meo, & causas hujus mirabilis notitiae reddi nec posse, nec debere callidè animadverti, Discipulis meis sanctum stuporem incutio, nec ultra simplicem assensum dictis meis habendum quicquam exigo. Hæc est, quam toties prædico & inculco, ^a *Docta ignorantia*, ^b *sobriaq[ue] modestia*, in sublimibus hisce rebus unicè observanda.

^a Calv. inf.
l. 3. c. 21. l. 2.
^b Id. ad
Cal. Neb.
art. 3.

ORTHOSOPH. Scilicet à tuis proclivem credulitatem tibi postulas, id est, vis sectatores tuos verveces esse, & aures atque animos tantum tuis delirijs (delicijs inquam) pandere, nil accuratioris episcepsenos sollicitos. Quod si semel & ubique hoc scitum tuum obtinuerit, si non capit Ratio, capiat Fides: jam de certa Monstrosæ Transubstantionis, deq[ue] Missæ Papalis autoritate, ut alia innumera mittam, conclamatum est. Nam & istic valere volunt crassum fidei assensum: imò volunt longè majore specie & colore, quām tu hīc urges, cūm aliquod sibi videantur habere verborum sacrorum pallium, tu Paradoxorum tuorum ne quidem umbram habeas in Scriptura. At enim hīc Pythagorizas, & mutire sectarios tuos jubes, quando ex placitis ejus frequens hanc in eos sententiam amentas: *ω̄ει θεών μηδὲν θαυμασθείσει, μηδὲ τοτε θεῶν δογμάτων*. Inde vix homines amplius ducis aut doces, sed statuas, ac fungos, quibus tam boni sanguinis vix guttula inest, ut cruda ista, & aulâ Sicula vix mitiora effata ad censuram vocent, aut vocare conentur. Mihi ista deliria non tam facilè obtruseris, quorum nec volam nec vestigium in scriptis sanctis extare video. Ad quæ examinanda ut jam deinceps accedamus, siquidem non abnus, age tu ipsa, ne fortè inscia tibi præter mentem tuam quicquam tribuam, sententiæ tuæ sumمام expone; cui, si possum, mea opponam.

Proprietà
tantum re-
quirit fi-
dem, sine
notitia,

De Dīs &
rebus. Divi-
nis nihil ita
admiran-
dum dici-
tur, quod
non debas
credere.

PROPET. Abnuam ego? quæ omnium pugnacissima, invicta, (quamvis sœpe videar victa) cedere nescia. Addo etiam, nisi me aliij insequantur hostes, triumphi semper certa. Hæc mea ingenuitas causa est, ut libens denud ex animi sententia, quid de dictis capitibus statuam, tibi depromam. Modò dixi, Deum operari omnia in omnibus, pro beneplacito suo, tam mala, quām bona; quod è Schola mea diligenter propagarūt Antesignani quidam mei, manetque multis hodie firmiter illud egregium dictum impressum animis, ita ut lacrymas filici priùs extorseris, quām hoc illis thema. Ex isto igitur porro jam infero, Deum lapsus seu

Proprietà
sententiam
tuam expli-
cat.

peccati Adamitici veram, & quidem immediatam esse, adeoque prorsus efficacem causam : ita, ut Adam non potuerit non labi, & vitiosus fieri : idque ob eam causam, quia Deus ipsius Adami causa efficiens immediata est, Adamus autem peccati causa efficiens &c. Itaque cum causa causae sit & causa causati, h.e. peccati, sequitur & hujus Deum causam, esse. Cum enim omnia à Deo ut creatore, & supremo motore sint, quæ hic concurrunt, Homo, Voluntas ejus, diabolus, arbor, lex, mulier, &c. fieri nequit, quin hæc ad primam suam originem, & ejus inevitabilem dispositionem omnia referenda sint. Maximè si illud, quod Verum arbitror, attendatur, Deum in hoc actu, velut primam causam, operari priorem desisse : unde Adam porro rectè operari nequivit: Tum, defectum secundæ causæ à prima ortum ducere, licet is propriè tantum in causa secunda sit, non in prima. Cæterum utcunque absurdum hoc de Deo videatur cogitatu, verum tamen esse non desinit. Et licet defectus à Deo ortus sit, tamen in culpa Deus non hæret, quia nullo modo homini obligatus fuit, ut aliter cum ipso ageret. Liber erat Dominus, & jure suo, ut alibi, sic & hinc, sine reprehensione usus est. Tu quid ad hæc?

An sententia Proprietatis modestia fit?

Iren. I. 4.
c. 47.

ORTHOSOPH. Hæc scilicet ista tua Tapeinophrosyne erat? ista tua planicies? & contraria his portentis tibi salebre & præcipitia sunt? O fidem! Si sic in Deum furit Modestia tua, quid faciet tua immodesta Ratio? Si modestè hoc de Deo sentire est, si credas, Eum esse lapsus illius, adeoque omnium peccatorum causam, utique proterva & petulans impietas tibi erit, Deum malorum istorum autorem negare. Hæc cine in schola Humilitatis docentur? Eheu pudenda! Quò accuratiùs inspicio, & examino, scitas istas tuas sententiolas, aureis, (si Deo placet) tabulis dignas, planè exterior, Clientem tuum, dum metuit cum Marcione duo rerum activa principia statuere, miserè cum Valentianæ hæreos defensoribus errantem affirmare, & reipsa urgere, Deum ut bonas, ita malas quoque actiones, sive peccata hominum velle, ac procurare, seu facere ut homines peccent, idque absolutè & efficaciter decernere. Quam blasphemiam fortiter à cordatis meis Discipulis hucusque repulsam esse ipsa nosti, nec despera, porro animosè factum iri. Sed cum collectionem Clientis tui trutino, ex eorum numero esse comperio, qui, quoties peccaverunt, dicunt, Deus hoc voluit; aut, Fatum hoc fecit: aut, stellæ sic ferunt.

Ad hæc
omnia infra
distinctè
responde-
tur.

eerunt. Quos tamen rejectos jam olim noſti, iſtis Doctoris tibi magni verbis: *Per circuitum volunt pervenire ad Deum accusandum, qui nolunt de compendio renire ad Deum placandum: & dicunt: Fatum mihi fecit. Quid eſt Fatum? Stelle me fecerūt; (puta peccantem) Quid sunt ſtelle? Certè iſtæ quas in caelo conſpicimus. Et quis eas fecit? Deus. Quis eas ordinavit? Deus. Ergo vides, quod voluisti dicere. Deus fecit ut peccarem. Ita ille iuſtus, tu iuſtus, quia niſi ille feciſſet, tu non peccaves. Tolle iſtas excuſationes in peccatis. Sic ille. Quid ſi ipſemēt tuus aſſeſta non uititur tali inductione, tamen alios hiſce armis inſtruit ad reſpoſandū Deo, dum ut res creatas, ita & creaturearum vitiositatēs, ſeu defectus morales, ad Deum autorem prima-rio refert.*

PROPOSITUM. Clientem meum non eſt quodd admordeas; quæcumque enim hīc tradit, ex intimæ disciplinæ & theorias meæ fun- damentis eſſe ſciās. Et quia ſe merito consenſu Magiſtrorum fuorum tuetur, & viriliter uestigia priorum legit, ecce tibi har- moniam ſententiarum, quas tu facilius rodere, quām deſtruere queas. ^a Deus abſconditus in maieſtate neque deplorat neque tollit mor- tem, ſed operatur vitam, mortem & OMNIA. ^b OMNIA quæ facimus, Om- nia quæ ſiunt, eti⁹ nobis viidentur mutabiliter & contingenter fieri, revera- tamen ſiunt neceſſariō & immutabiliter, ſi Dei voluntatem ſpectes. Volun- tas enim Dei efficax eſt, quæ impediſi non poſteſt &c. ^c Deus operatur omnia in omnibus: rult ergo, & facit, ut in deſiderijs ſuis viuant impij. ^d Iam antē oſtendi, Deum rocarι eorum omnium autorem, quæ iſti Cenſo- res volunt otioſo tantum ejus permisu contingere. ^e Deus non tantum permittendo, ſed agendo, in nobis mala quoquo modo operatur. ^f Deus mala agere dicitur effectivē, non permiffivē tantum. Non enim patitur ho- mines peccare, ut nihil providentia ſua, ſeu gubernatione circa peccata operetur. Et ſuam impedit (ſcil. ad peccata) potentiam, non patien- tiā. ^g Tantum admititur diuinæ potentiæ, quantum in malis Satana & impij attribuitur. ^h Nec tantum ſinit Deus agere iuſtrumenta (mala) ſed etiam excitat, impellit, moveſt, &c.

Multaq; præterea tibi poſſum commemorando

ⁱ Argumenta, fidem diſcretis contradere noſtriſ.

Quorum magnam copiam apud τεργαλης meos licet invenias.

Non itaque ſuaferrim pedem contrā feras, & quos ego in deli- cijſ habeō, interque eos hunc maximē τεργαλης meum, dein cepti laceſſas, quodd absolutem, efficacem & iuſtagantem mo-

Vid. Aug.
in Psalms
31. v. Pro-
nunciabi.

Tapeinoſo-
phron Ma-
gittis fuſi
Conſimila
ponit.

a Luth. de
S. Art. p.
141. in 8.
b Id. ibid.
p. 26.

c Zanch.
Miſcel. l. 2.
p. 246. in
f. L.

d Calv. Inſt.
l. t. c. 18. f. 3
e Mart.

Comm. in
c. 3. Iudic.
f. Zeged. in
Loc. p. 232.
Et p. 230.

alt: aliquo
modo cau-
ſam effe
peccati.

g Vt con-
tendit Bez.
Reſp. 2. ad

Coll. Mōtp.
h. Id. Vo-
lum. 1. p.
372.
ⁱ Huius nō
pe genij.
Propugna-
tores.

Potifſimum

Calv. cont.

Neb. ē Bez.

cont. Syco-

phant.

tumque actumque divinum in lapsu Adami se exseruisse contendit. Aliis ille ascendit, quam quod tua hebetudo sequi possit, & recte ex meo sensu causam omnium rerum, & actionum, etiam pessimarum, ad principem suam originem referit, nempe Deum; à quo, sub quo, ut prius dixi, omnia sunt.

ORTHOSOPH. Multa, fateor, haec tenus dixisti, absurda, falsa, &, quis neget? blasphema: quae multis etiam explicanda, & distinctè consideranda sunt. De ^a Thesi prius: de ^b Hypothesi deinceps. Vidēris te cum tuis evincere velle, & mundo persuadere, Deum indistinctè tam mala, quam bona, efficaciter velle ac procurare, illumque ex vi aeterni & absoluti decreti eventa singula, etiam dirissima peccata, sic omnino fieri velle, uti in tempore sunt. Novi equidem confusum illum vociferatum Discipulorum tuorum, quo promiscue ingenti ruditu clamant, à Deo motore, procuratore, & impulsore esse, quicquid huc deliratur inter mortales: sed quae me amentia cogat assentiri? Quid enim sani credam, si insanæ illorum, quae argumentationi huic summatis includi potest, opinioni accedam?